Senhores Vereadores, 

Com a presente mensagem, encaminhamos a essa Colenda Casa os inclusos Projetos 
de Lei, que visam à abertura de Crédito Adicional Especial e Crédito Especial, conforme segue:: 

• Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 141.341,35 (cento e quarenta e um 
mil, trezentos e quarenta e um reais e trinta e cinco centavos), por superávit financeiro; 

• Abertura de Crédito Especial, no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), para atender o 
Convênio de implantação do Centro Vocacional no Município de Pato Branco; 

• Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil 
reais), para atender o Convênio de implantação do Centro Vocacional no Município de Pato 
Branco; 

• Abertura de Crédito Especial, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para: 

- reforma, Instituição e manutenção da Estratégia Saúde da Família; 
- Construção e Manutenção dos Serviços do COAS. 

Face ao exposto, espera-se que estas proposições sejam aprovadas pelos membros 
dessa Egrégia Câmara Municipal, em regime de urgência.